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Ergoterapeutforeningens høringssvar vedrørende: 
 
Forslag til lov om ændring af sundhedsloven (Etablering af et lettilgængeligt 
kommunalt behandlingstilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og 
symptomer på psykisk lidelse) 
 

 

Ergoterapeutforeningen takker for invitationen til at være høringspart i ovennævn-
te høring. Vi bakker op om ændring af Sundhedsloven, som medfører at kommu-
nerne fremadrettet skal tilbyde dette tilbud.  
 
Vi er helt overordnet positive overfor, at der med lovændringen kommer et større 
fokus på målgruppen ud fra et sundhedsfagligt perspektiv, idet det er almindelig 
kendt at børn og unge med psykisk mistrivsel kan have meget svært ved at blive 
omfattet af eksisterende, varierende tilbud som blandt andet ergoterapi i kommu-
nerne. Ergoterapeutforeningen finder det væsentligt, at det nu tydeliggøres, at 
børn og unge i psykisk mistrivsel skal gribes med tidlig helhedsorienteret indsats.  
 
I den beskrevne bekendtgørelse og nationale faglige ramme fremgår det, at 
screening og behandling i det nye tilbud primært bør varetages af autoriserede 
psykologer. Andre faggrupper, eksempelvis sygeplejersker, socialrådgivere eller 
pædagoger med relevant efteruddannelse og erfaring med at arbejde terapeutisk 
med børn og unge, kan gennemføre screening og behandling i tilbuddet efter en 
konkret vurdering af kompetencer og erfaring og med kontinuerlig adgang til psy-
kologfaglig sparring og under psykolog faglig ledelse. 
 
Ergoterapeutforeningen finder, at ergoterapeuter også her bør nævnes, da vi op-
fylder kravene på lige fod med de nævnte. Ergoterapeuters faglighed udmærker 
sig ved at kombinere det social- og sundhedsfaglige perspektiv i en helhedsorien-
teret tilgang til det enkelte barn/ung. Vi værdsætter derfor også, at der er en tyde-
lig kompetenceprofil for de medarbejdere, der udover psykologer, fx skal gen-
nemføre forsamtalen, screening og evt. behandling.  Som autoriserede ergotera-
peuter, med viden om barnets naturlige udvikling i krop, hjerne og sanseapparat 
samt viden om fysiske, psykiske og kognitive funktionsnedsættelser, opfylder vi 
de beskrevne kompetencekrav.  
 

Ergoterapeutforeningen anerkender også det gennemgående fokus på at be-
handlingsindsatserne i de nye tilbud skal baseres på evidensbaserede metoder.  
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Ergoterapeuter arbejder ud fra en evidensbaseret praksis og anvender flere for-
skellige typer af valide undersøgelsesmetoder. F.eks. vil børn og unge i målgrup-
pen for de nye behandlingstilbud erfaringsmæssigt kunne opleve forstyrrelser i 
deres sanseapparat. I disse tilfælde kan ergoterapeuten udføre en valid sanse-
profilsundersøgelse, der vil kunne belyse omfanget af barnets udfordringer. Her-
efter kan terapeuten give vejledning og støtte til barnet og de voksne omkring 
barnet om behandlingsmæssige tiltag og mestringsstrategier i dagligdagen. Det 
kan fx være relevant for børn og unge med forstyrrelser i sanseintegration og 
sensorisk bearbejdning eller for børn og unge med udviklingsforstyrrelser som 
eks. ASF, ADHD, ADD, OCD eller specifikke indlæringsvanskeligheder. 
 
 
Afslutningsvis vil vi gerne kvittere for de grundige overvejelser og den tydelige 
ansvarsfordeling mellem region og kommune i beskrivelsen af implementerings-
planen for de nye behandlingstilbud. 
 
Ergoterapeutforeningen er enige i anbefalingen om, at implementeringen og eva-
lueringen af behandlingstilbuddene i kommunerne bør følges tæt, og evt. også 
have et forskningsmæssigt ophæng. Udviklingen og implementeringen af de nye 
tilbud giver en unik mulighed for at følge og udvikle tilbuddet og ikke mindst at få 
viden til at knække den stigende kurve af børn og unge, som mistrives. Systema-
tisk vidensindsamling og forskning vil styrke vores indsatser til fremtidens håndte-
ring og behandlingstilbud til gavn for børn og unge.  
 
 
Ergoterapeutforeningen står naturligvis til rådighed for eventuelle uddybende 
kommentarer i forhold til høringssvaret, og vi ser frem til at følge det fortsatte ar-
bejde. 
 
 
Med venlig hilsen   
Tina Nør Langager 
formand for Ergoterapeutforeningen 

 


